Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

INDICAÇÃO Nº 260/2025

                Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido se serem instalados equipamentos de

ginástica da academia ao ar livre do Programa “Guararema em

Movimento”, no Parque do Lago “Professora Aurea Maria Camargo

Ramos”, recentemente inaugurado em nosso Município, bem como

grades de proteção no entorno do playground existente no local.

JUSTIFICATIVA

                O Parque do Lago “Professora Aurea Maria

Camargo Ramos”, vem se consolidando como um dos principais

espaços públicos de lazer, convivência e prática esportiva de

Guararema, sendo frequentado diariamente por famílias, crianças,

jovens e idosos. Diante dessa crescente utilização, é

fundamental que o espaço continue a ser aprimorado para garantir

segurança, acessibilidade e bem-estar a todos os usuários.

                A instalação de equipamentos de ginástica para a

melhor idade proporcionará condições adequadas para a prática de

atividades físicas, especialmente aos idosos que utilizam o

parque para caminhadas e alongamentos. Essa medida estimula

hábitos saudáveis, melhora a qualidade de vida e promove o

envelhecimento ativo e saudável, em consonância com as políticas

públicas de promoção da saúde.

                Da mesma forma, a colocação de grades de

proteção ao redor do playground é uma medida de segurança

indispensável, considerando a proximidade da área infantil com o

lago. Essa providência visa impedir que crianças, durante as

brincadeiras, possam se aproximar perigosamente da água ou

sofrer quedas acidentais, garantindo tranquilidade às famílias

que frequentam o local.

                Ambas as ações contribuirão para tornar o local

ainda mais seguro, inclusivo e funcional, fortalecendo seu papel

como um espaço público de convivência saudável, lazer e

integração entre gerações.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

                Sala das Sessões, 17 de Novembro de 2025.

ANDRÉ APARECIDO ALVES DE ARAÚJO

Vereador

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-11-17T11:48:13-0300